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۱۰ مهر ۱۴۰۲
سال بیست ویکم      شماره ۴۶۶۱

 عبدالرحمن فتح الهی: صبح روز گذشته قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق، 
برای دیدار با دبیر شــورای  عالی امنیت ملی و برخی مقام های ارشــد جمهوری 
اسلامی وارد تهران شد. محوریت این دیدارها به موضوعات منطقه ای و دوجانبه 
و مشــخصا نحوه اجرای توافق امنیتی بین دو کشور اختصاص داشت. در همین 
زمینه و پیش از ســفر الاعرجی، خبرگزاری رســمی عــراق (واع) نیز هدف از این 
سفر را تکمیل روند اجرائی توافق امنیتی ایران و عراق عنوان کرده بود. بر  اساس 
گزارش رسانه های عراقی، ریبر احمد، وزیر امور داخلی اقلیم کردستان نیز در این 
ســفر الاعرجی را همراهی می کند. طبق برنامه ریزی، اولین دیدار مشــاور امنیت 
ملی نخســت وزیر عراق با علی اکبر احمدیان، همتای ایرانی اش بود. بر  اســاس 
خبری که «نور نیوز»، رســانه نزدیک به شــورای  عالی امنیت ملی، منتشــر کرده 
اســت، دبیر شــورای  عالی امنیت ملی ایران در دیدار با مشاور امنیت ملی عراق، 
ضمن تأکیــد بر اجرای دقیق و کامل توافق  امنیتــی تهران - بغداد، «این توافق را 
تضمین کننده امنیت مرزهای دو کشــور و نقشه راه معقول و مناسبی برای حذف 

مؤلفه های ناامن کننده در دو کشور و منطقه دانست».
احمدیان همچنین در این دیدار با تشــکر از حسن همکاری و تمهیدات دولت 
عراق در برگزاری هرچه باشــکوه تر مراسم اربعین و همچنین میهمان نوازی گرم 
مردم عراق، این را هم گفت که «مراســم اربعین علاوه بر ابعاد مهم سیاســی و 
فرهنگی و برکات معنوی آن موجب نزدیکی هر چه بیشــتر دو ملت مســلمان و 
شــیعه ایران و عراق شده اســت». دبیر شــورای  عالی امنیت ملی ایران با اشاره 
بــه توافقات ایران و عراق در حوزه های مختلــف به ویژه حوزه اقتصادی، تصریح 
کرد که ظرفیت های بســیار زیادی بــرای ارتقای همه جانبه روابط دو کشــور در 
بخش هــای مختلف به صورت بالقوه وجود دارد که باید با تشــریک مســاعی و 
تــلاش مضاعف آن را فعلیت بخشــید. در این دیدار نیز قاســم الاعرجی از عزم 
دولــت و نهاد امنیت ملی عراق بــرای اجرای توافق  نامه امنیتی دو کشــور خبر 
داد و عنــوان کرد که از هر فرصتی برای توســعه و تعمیــق روابط تهران - بغداد 
استقبال و استفاده خواهیم کرد. در راستای آنچه دبیران شورای  عالی امنیت ملی 
ایران و عراق عنوان کردند و تبیین اهداف ســفر قاسم الاعرجی به تهران، حسین 
دولت آبادی در گفت وگو با «شــرق»، محوری  ترین و کانونی ترین هدف این سفر را 
تشــریح اقدامات انجام شده دولت محمد شیاع الســودانی درباره تعیین تکلیف 
گروه های معارض و مســلح کُردی می داند. با این ارزیابی، تحلیلگر مسائل عراق 
تأکید دارد که بغداد در این ســفر به دنبال آن بــوده که به نحوی اطمینان خاطر 
تهران را در قبال این گروه های معارض کســب کند تا از هر گونه واکنش قهرآمیز 
ایران و شــروع حملات به خاک عراق جلوگیری شود. پیرو گفته های دولت آبادی، 
یک منبع در دستگاه امنیت ملی عراق در گفت وگو با پایگاه خبری العربی الجدید 
اعلام کرد: «الاعرجی در ســفرش به تهران، اقدامات دولت عراق در زمینه کنترل 
مرزها را به مســئولان ایرانی ارائه خواهد داد و تــلاش دارد که از انجام حملات 

دوباره در مناطق مرزی علیه مواضع تروریست ها ممانعت کند».
در واپســین روزهای شهریور و در آســتانه ضرب الاجل تعیین شده ایران برای 
خلع سلاح و تعیین تکلیف جریان های کردی مسلح در اقلیم کردستان، تحرکات 
سیاسی و دیپلماتیک در چهار محور تهران – اربیل، تهران – بغداد، بغداد - اربیل و 

همچنین محور کردی – کردی در دســتور کار بود و هرچه به موعد ۲۸ شهریور/ 
۱۹ سپتامبر ذیل توافق نامه امنیتی ایران و عراق نزدیک تر می شدیم، این تحرکات 
جدی تر و پررنگ تر می شــد. ۲۸ اسفند سال گذشــته (۱۹ مارس ۲۰۲۳) بود که 
در مراســمی با حضور محمد شــیاع السودانی، نخســت وزیر عراق، توافق نامه 
همکاری های مشــترک امنیتی ایران و عراق از ســوی علی شمخانی، دبیر سابق 
شــورای  عالی امنیت ملی جمهوری اســلامی ایران و قاســم الاعرجی، مشاور 
امنیت ملی نخســت وزیر عراق امضا شــد. حال پس از گذشت دو هفته از موعد 
مقرر، اگرچه شــاهد ســفر قاســم الاعرجی به تهران و ارائه گزارش هایی درباره 
عملکرد دولت السودانی در قبال تعیین تکلیف گروه های معارض کردی بودیم، 
اما سردار محمد باقری، رئیس ستاد نیروهای مسلح ایران، در مصاحبه اول مهر 
اعــلام کرد قرار بود گروهک های مخالف ایران تا تاریخ ۲۸ شــهریور طبق توافق 
امنیتی به طور کامل خلع ســلاح شــده باشــند، ولی تنها قدری از مرزهای ایران 

فاصله گرفته اند.
در راســتای آنچه طرح شد، حسین دولت آبادی، ســفر دیروز (یکشنبه) قاسم 
الاعرجــی به تهــران را از آن جهت حائــز اهمیت می داند که به نظر می رســد 
مقامات ایران در کل نســبت به اقدامــات صورت گرفته از طرف بغداد و نیز اربیل 
برای تعیین تکلیف گروه های معارض و مســلح کردی راضی نیســتند. به  همین 
 دلیل تحلیلگر حوزه غرب آســیا باور دارد «اکنون عراقی ها سعی می کنند با ارائه 
جزئیاتی از اقدامات صورت گرفته، بازه زمانی بیشــتری را برای تأمین خواسته ها و 
انتظارات جمهوری اســلامی ایران داشته باشــند تا از یک اقدام نظامی احتمالی 
جلوگیری شــود». به نظر می رسد اشاره دولت آبادی به مواضع اخیر رئیس ستاد 
نیروهای مسلح جمهوری اســلامی ایران است. از دید سرلشکر باقری، «آنچه در 
روزهای پایانی مهلت شش ماهه به بغداد اتفاق افتاده است، این بود که نیروهای 
مخالــف ایران تنها قدری از مرزها فاصله گرفته اند». البته رئیس ســتاد نیروهای 
مسلح جمهوری اســلامی ایران ضمن قدردانی از تلاش هایی که دولت عراق در  
این  زمینه انجام داده اســت، متذکر شــد: «هر آنچه در متــن توافق امنیتی آمده 
است، باید به طور کامل اجرا شود». سرلشکر باقری این را هم در ادامه اظهار کرد 
کــه «رئیس جمهور محترم فرمودند نباید در کل منطقه اقلیم کردســتان و عراق 
نیروهای تجزیه طلب مســلح حضور داشته باشــند. این نیروها باید به طور کامل 
خلع ســلاح و حتی از عراق اخراج شوند. طبق درخواست رئیس جمهور محترم 
که خواسته بود نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران به نیروهای مخالف چند 
روزی مهلــت بدهند، ما هم چند روزی صبر خواهیم کرد و تیم های کارشناســی 
خود را برای بررسی و راســتی آزمایی این امر به عراق اعزام خواهیم کرد، سپس 

در این باره تصمیم خواهیم گرفت».
دولت آبادی در ادامه ارزیابی خود به «شــرق» با ذکر چند سؤال یادآور می شود که 
اکنون باید دید توضیحات قاسم الاعرجی برای مقامات تهران قانع کننده خواهد بود و آیا 
ایران به دولت محمد شیاع السودانی فرصتی برای خلع سلاح و دورترکردن گروه های 
معارض کردی خواهد داد؟ در نهایت کارشناس تحولات عراق، پاسخ این پرسش را هم 
مهم می داند که نتیجه گروه های کارشناسی ایران از اقدامات صورت گرفته دولت بغداد 

و اربیل تا چه اندازه برآورده کننده انتظارات تهران خواهد بود؟

تشریح جزئیات جدید از روند اجرای توافق امنیتی تهران و بغداد
در راســتای نکاتــی که حســین دولت آبادی طــرح کرد، هم زمــان با حضور 
الاعرجی در تهــران، معاون فرماندهی عملیات مشــترک عراق جزئیات جدیدی 
از رونــد اجــرای توافق امنیتی تهران و بغداد ارائه داد. آن طور که ایســنا گزارش 
داده، قیس المحمداوی، معاون فرمانده عملیات مشــترک عراق، در گفت وگو با 
خبرگزاری این کشور (واع) درباره توافق امنیتی تهران و بغداد به یک کمیته عالی 
به ریاست قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق و افسران متخصص در وزارت 
دفاع و وزارت کشور و دستگاه های امنیتی اشاره کرد که از یک سال پیش در حال 
ایجاد یک مکانیســم برای توافق با جمهوری اسلامی ایران هستند. المحمداوی 
ضمن بیان این نکته که عراق به دنبال کنترل مرزهای مشــترک با ایران است، در 
تبیین هر چه بیشتر مکانیســم دور کردن گروه های کُرد معارض از نوار مرزی، ذیل 
توافق نامه امنیتی تهران – بغداد عنوان کرد که این مکانیســم به تازگی آغاز به  کار 
کرده و در دو هفته گذشــته ۱۰ تا ۱۲ نقطه مرزی ایجاد شده و در اختیار نیروهای 

مرزبانی عراق قرار گرفته است.
 معاون فرماندهی عملیات مشترک عراق خاطرنشان کرد نیروهای کرد مخالف 
ایران تا جای ممکن از مرزها دور شــده و به مکان های مشــخص در مرکز کشور 
منتقل شده اند. المحمداوی گریزی هم به سفر دیروز قاسم الاعرجی به تهران زد 
و آن را در راســتای تکمیل روند اجرائی توافــق امنیتی ایران و عراق ارزیابی کرد. 
قیس المحمداوی با ارجاع به قانون اساســی عــراق، موضع گیری مکرر مقامات 
عراقــی را تکــرار و بیان کرد: «به هیچ وجــه نمی پذیریم که عراق ســکویی برای 
تجاوز به کشــورهای هم جوار یعنی ایران یا ترکیه یا کشــورهای دیگر باشد». به 
گفته معاون فرماندهی عملیات مشترک عراق «هم زمان محمد شیاع السودانی، 
نخســت وزیر عراق و همچنین قانون اساســی این کشور بر این مسئله تأکید دارند 
که احترام به حاکمیت عراق و معاهدات بســیار مهم اســت». این مقام نظامی 
عراقی امیدواری خود را نســبت به تــداوم همکاری ها و فعالیت های دیپلماتیک 
و امنیتــی در مرزها با ایــران و ترکیه به منظور احترام متقابــل و حفظ حاکمیت 
ابراز کرد و گفت که تعرض به حاکمیت عراق قابل پذیرش نیســت و این رویکرد 
ثابت پارلمان، دولت و دستگاه های امنیتی است و امیدوار است نیروهای مرزبانی 

بتوانند مرزها را کنترل کنند.
جبار یاور، دبیرکل پیشــین امور پیشمرگه اقلیم کردســتان نیز از دیگر مقامات 
عراقی بود که او هم از نقشــه استقرار گارد مرزی اقلیم کردستان پرده برداشت و 
در گفت وگو با خبرگزاری المعلومه، مرزبانان مستقر را مسقیما وابسته به وزارت 
کشــور دولت فدرال اقلیم معرفی کرد. با این حال و به گفته او «همه افســران و 
درجه داران از شــهروندان کُرد هســتند». دبیرکل پیشــین امور پیشــمرگه اقلیم 

کردستان، نیروهای مرزبانی را متشکل از هشت تا ۱۰ هزار افسر، درجه دار و نیروی 
عادی تخمین زد که مســئول حفاظت از مرزهای عراق هســتند و دستوراتشان را 
از فرماندهی «مرزبانی» که وابسته به وزارت کشور عراق است، دریافت می کنند.

جبار یــاور با بیان این موضوع کــه نیروهای مرزبانی در قالــب چهار تیپ در 
استان های ســلیمانیه، حلبچه، اربیل و دهوک مستقر هستند، یادآور شد که همه 
افســران، درجه داران و نیروهای عادی از کردهای این مناطق هســتند. در بخش 
مهمی از مواضع دبیرکل پیشــین امور پیشمرگه اقلیم کردستان مطرح شد «هیچ 
نیروی پیشــمرگه در مرز عراق با ترکیه، ایران و ســوریه وجود ندارد و حضور آنها 
از خانقین تا منطقه ســحیله در مرزهای سوریه در خط دفاعی سبز که در هنگام 
اشــغال مناطق غربی عراق از سوی گروه داعش تعیین شده بود (در عمق خاک 
عراق) ادامه می یابد». وحید بیانی دیگر کارشناســی بود که در گپ و گفت خود با 
«شرق» معتقد است اکنون اولویت نظامی، دفاعی و امنیتی عراق، نه ضرب الاجل 
تهــران برای تعیین تکلیف گروه های کردی بلکه تقابل مکرر ارتش ترکیه با خاک 
اقلیم کردســتان اســت. با چنین برداشــتی، این تحلیلگر حوزه امنیتی یقین دارد 
«عراقی ها ســعی دارند با برخی اقدامات پیشــگیرانه، تهــران را از اقدام نظامی 
بازدارنــد تا بتوانند تمرکز بیشــتری بر مقابله با تجاوزات مکرر هوایی، موشــکی، 
پهپادی و حتی زمینی ارتش ترکیه به خاک عراق داشته باشند». تحلیلگر مسائل 
بین الملــل با مانور روی اختلافات داخلی اقلیم کردســتان عراق و انفعال جدی 
اربیل، شــخص مســعود بارزانی و حزب دموکرات کردستان عراق (پارتی) بر این 
باور اســت که «در سال های اخیر امتیازات و مناسبات اقتصادی و تجاری آنکارا -
 اربیل باعث شده است که در  حال  حاضر تمامیت ارضی و امنیت عراق فدای این 
مناسبات شود». بیانی در نگاهی مقایسه ای معتقد است در قیاس با ترکیه، ایران 
یک سیاست خارجی مداراگرایانه و در چارچوب احترام به تمامیت ارضی عراق را 
پیش برده اســت؛ در حالی که ترکیه در این سال ها حتی اقداماتی از جمله استقرار 
پایگاه های نیروهای زمینی ارتشش در عمق بیش از ۸۰ کیلومتری اقلیم کردستان 
عراق، آتش زدن منابع طبیعی و پوشش جنگلی اقلیم کردستان عراق و کوهستان 
قندیل را به بهانه مبارزه با نیروهای پ ک ک داشــته اســت. بــه گفته بیانی، اینها 
علاوه بر حملات و تجاوزات هوایی، پهپادی و موشــکی ترک ها و به تبع آن کشتار 
غیرنظامیان است تا جایی که این تحلیلگر به بیان آماری در این باره می پردازد و به 
«شــرق» می گوید  : «طبق آخرین آمار تنها در ماه گذشته میلادی (سپتامبر)، ارتش 
ترکیه بیش از ۷۰ بار تجاوزات خود را به خاک اقلیم کردستان انجام داده است و 

حدود ۱۰ تا ۱۵ غیرنظامی هم در این حملات کشته شده اند».
 سلیمانیه پیش از تهران

مشــاور امنیت ملی عراق قبل از ســفر دیــروز خود به تهران، برای بررســی 
اقدامات انجام شــده در راستای کنترل مرزهای کشورش با ایران، به دستور محمد 
شیاع السودانی، نخست وزیر این کشور، روز شنبه به سلیمانیه رفته بود. در همین 
زمینه برخی منبع اعلام کردند که شــخص الســودانی به همــراه مقامات اقلیم 
کردستان تحرکات گسترده ای در راستای دورکردن مجموعه های معارض مسلح 

از مرزها و استقرار یگان های امنیتی در نوار مرزی انجام می دهد.
قاسم الاعرجی، در ســلیمانیه با ریبر احمد، وزیر امور داخلی اقلیم کردستان 
عراق و رؤســای دســتگاه های امنیتی اربیل و ســلیمانیه دیــدار و گفت وگو کرد. 
فرمانــده نیروهای مرزبانی عــراق هم در دیدار با الاعرجی گزارشــی از اقدامات 
امنیتی این کشــور بــرای ایجاد امنیت در مرزهای ایران و عــراق که طول آنها به 
هزار و ۴۹۳ کیلومتر می رســد، ارائه داد و به گفته این مقام نظامی عراق، اقدامات 
امنیتی برای کنترل مرزها همچنان ادامه دارد. وزیر امور داخلی اقلیم کردســتان 
عراق نیز گزارشــی از اقدامات این وزارت در زمینــه امنیت مرزهای ایران و عراق 

ارائه داد.

«شرق» از اهداف سفر مشاور امنیت ملی عراق به ایران گزارش می دهد

تهران همچنان منتظر


